Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 04 de abril de 2022.

Ofício n° 154/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Temos a honra de submeter à alta deliberação legislativa, o
incluso projeto de lei que dispõe sobre a denominação do prédio público destinado ao
desenvolvimento de projetos de educação ambiental no Jardim Botânico "Ten Valdívio
Gonçalves de Almeida", localizado na rua Papa João Paulo II, n° 50, no bairro Vale
Formoso, no Município de Taquaritinga, que passará a denominar-se “Anfiteatro
Ambiental “Jacomino Peria””, funcionário público exemplar e cidadão que muito
contribuiu com o progresso local. Por isso, é merecido que sejam prestadas
homenagens a este grande homem, a partir do reconhecimento do Poder Público
taquaritinguense.

Na oportunidade, estamos encaminhando o histórico familiar, a
biografia e a foto do homenageado, para conhecimento por parte dos Nobres
Vereadores, conforme determina a Lei Municipal n° 3.563, de 25 de setembro de
2006, que dispôs sobre normas a serem cumpridas quando da denominação de vias,
logradouros públicos e próprios municipais no âmbito do município de Taquaritinga.

Certos de que o pensamento dos Nobres Vereadores se identificará
com o deste Executivo, aguardamos a unânime aprovação da propositura, pelo que,
antecipadamente registramos os mais sinceros agradecimentos, seguidos da gratidão
maior da estimada e benquista família do homenageado.

arsico
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Marcos Aparecido Lourençano
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Rua Romeu Mársico, ne 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Projeto de Lei n° , de de de 2022.

Dispõe sobre a denominação de prédio público
que especifica.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE TAQUARITINGA:
Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1o. 0 prédio público destinado ao desenvolvimento de projetos de
educação ambiental no Jardim Botânico "Ten Valdívio Gonçalves de Almeida",
localizado na rua Papa João Paulo II, n° 50, no bairro Vale Formoso, no Município de
Taquaritinga, passa a denominar-se “Anfiteatro Ambiental “Jacomino Peria””.

Art. 2o. Da placa indicativa, sob o nome do homenageado, deverá constar a
inscrição “Servidor Público Exemplar”.

Art. 3o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taquaritinga, de de 2022.

as.
Prefeito Municipal

Proposição encaminhada ao Poder Legislativo Municipal através do Ofício n° 154/2022,
de 04 de abril de 2022.

Rua Romeu Mársico, nQ 200 I Centro I CEP 15.900-072 I Taquaritinga I SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 I www.taquaritinga.sp.gov.br

Biografia do Sr. Jacomíno Peria

Com o século XX ainda no seu inicio, nascia em Jurema.
Jacomino Peria, filho de João Peria e de Maria Botero
descendentes de italianos, no dia três de março de 1924.

Não havia, nesta época, o compromisso dos pais com a
vida estudantil e acadêmica, inclusive nem com os anos
iniciais, os quatro anos do grupo escolar, aliás este quarto ano
nem existia em todas as comunidades. Era preciso se deslocar
para cursar. Em virtude deste contexto, praticamente não
cursou os bancos escolares em busca da formação inicial.

A economia brasileira tinha como riqueza o café. Logo
depois em 1929 veio a crise deste produto, tendo inclusive
como fato triste, a incineração de toneladas do produto, por
falta de mercado. A partir daí a industrialização começou a
engatinhar no país

O menino crescia tendo a agricultura e a pecuária como
possibilidades de trabalho e renda, para maioria das famílias.
Seu pai possuía terras, no distrito de Jurema, nas imediações
da Serra de Jaboticabal, local que carinhosamente chamavam
de Baixadão. Inclusive viu e vivenciou a construção da Estrada
de Ferro Araraquarense, em direção a São José do Rio Preto e
depois para o sertão, como era conhecida a região Oeste do
estado de São Paulo.

Casou-se em quinze de junho de 1946 com a senhorita
Ermide Fila, no distrito de Jurema, depois Jurupema.

Desta união, o casal foi abençoado com quatro filhos:
José Roberto, Vera Lúcia, Maria Marta e Cacilda Aparecida.

Houve por parte de Jacomino, ao longo da vida; algumas
tentativas de mudança de trabalho: granja, açougue, trabalho
em restaurante, aliás, tinha uma mão abençoada para temperar
os quitutes que fazia. Trabalhou como churrasqueiro em
inúmeros acontecimentos sociais.

A natureza principalmente com as plantas, sempre falou
muito alto em sua vida. Fez Inúmeros trabalhos de jardinagem
na cidade para clientes que o contratavam para cuidar das
plantas do jardim,

Foi funcionário da Prefeitura Municipal por vários anos
sempre cuidando da repaginação de praças, avenidas, trabalho
que o realizava interiormente e fazia questão de mostrar aos
familiares quando o visitavam. Foi contratado como Podador
de Árvores.

Após aposentar-se, foi contratado pela Prefeitura
Municipal para trabalhar no Horto Florestal, local que o deixava
feliz, principalmente com as mudas formadas por ele, para
atender a cidade, cidadãos taquaritinguenses e inclusive da
região.

Sempre atento, ia, em busca de sementes com a
finalidade de reposição das mudas no Horto Florestal.
Curiosidade a marca registrada dele era o olho atento em
viagens familiares em busca de sementes para formação de
mudas diferenciadas.

No Horto trabalhou muitos anos e acabou sendo
aposentado pela segunda vez. Este trabalho marcou muito a
sua vida. Era apaixonado pelo trabalho e pelo local.

Faleceu em Taquaritinga no dia nove de agosto de dois
mil e dezessete, aos noventa e três anos. Repousa em paz no
jazigo da Família Peria, em Taquaritinga..
WÈÈÊBti&i'SSÉ

Jales, 27 de março de 2022.

Ayrton Luís Am oni